PROCESSO

Registro de Nascimento

Representagao

Executivo Fiscal

Registro de Nascimento

Registro de Nascimento

Oficio

Pedido do Beneficio do Salario

Retificacdo de Registro de Nascimento

Registro de Nascimento

Registro de Nascimento

Acdo Criminal

Executivo Fiscal

Queixa

Oficio

Pedido de Emancipacgao

PARTES

Francisco Motta - Requerente

Juiz Distrital do Distrito Djalma Coutinho -
Representante
Familia Ramalho - Representado

Fazenda Estadual - Exequente
Alberto Klug - Executado

Angela Auer - Requerente
Francisco, Elida e Bento Auer Jeckel -
Menores

Antonio Alvarenga - Requerente

Exmo. Snr. Presidente do Conselho
Penitenciario

Manoel Jair Goncalves, Contador, Partidor,
Distribuidor e

Depositario Publico da Comarca -
Requerente

Lucinda Thebaldi Bastos - Requerente

Brasilina dos Santos - Requerentes
Creuza e Arnaldo - Filhos

Jodo Freitas - Requerendo
Rosina Maria - Filha

Justica Publica - Autora

Floriano Armando Augusto e Guilherme
Carlos Augusto - Réu

Fazenda Estadual - Exequente

Frederico Becker - Executado

Oswaldo de Azevedo Rodrigues - Requerente

Antonio Belmiro de Morais - Requerido

Justica Publica - Autora
Guilherme Kruger e Rui Simdes - Réu

Theodoro Alberto Lahass - Requerente

ANO

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947



Inquerito Policial

Agdo Criminal

Acdo Criminal

Agdo Criminal

Arrolamento

Queixa Crime

Arrolamento

Comunicagao

Levantamento de Dinheiro

Pedido de Prestacao de Contas

Registro de Nascimento

Registro de Nascimento

Registro de Nascimento

Registro de Nascimento
Levantamento de Dinheiro

Registro de Nascimento

Registro de Nascimento

Queixa

Floriano Friebe - Vitima

Justica Publica - Autora
Leonio Feu - Réu

Justica Publica - Autora
Theodoro Kuster - Acusado

Justica Publica - Autora
Pedro Schaffel - Acusado

Jodo Congalves Coutinho - Arrolado

Clinio dos Passos Flammang - Requerente

Antonio Foeger - Requerido

Otto Ewald Junior - Inventariante
Ida Ewald - Inventariada

Snr. Juiz Distrital de Djalma Coutinho

Hilda Monteiro de Lima - Requerente

Adolfo Behrend - Requerente
Regina Arnholz Behrend - Filha Menor

Camilo Carvalho - Requerente
Ricardo Carvalho - Filho

Alvino Honorato da Silva - Requerente

Guilherme Nickel - Requerente
Florencio Nickel - Filhos

Francisco Pinto da Vitoria - Requerente

Jurindo Pereira - Requerente

Pedro Womooca - Requerente

Marieta, Geraldo, Roberto, Justalaura, Maria

José e Maria da
Penha - Filhos

Jodo Fischer - Requerente
Lucia - Filha

Hugo Wolff - Queixoso

Manoel dos Santos e Abilio Ribeiro - Acusado

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947



Requisicdo de Agao Criminal

Retificacdo de Nome

Levantamento de Deposito

Agdo Criminal

Registro de Nascimento

Notificacdo

Contrato de Honorarios de Advogado

Registro de Nascimento

Imissdo de Posse

Acdo Criminal

Acdo Criminal

Comunicacao

Retificacdo de Assentamento de Obito

Pedido de Pagamento

Representagao

Oficio

Requisicao de Processo Crime

Acdo Criminal

Justica Publica - Autora
Manoel Correa de Souza - Réu

Luiz Carlos Prestes - Requerente

Luiz Jodao Pagung - Requerente

Justica Publica - Autora
Antonio Pereira - Réu

Alarico Ferreira de Paiva - Requerente

Luciano Herzog - Requerente

Leopoldo Pereira de Almeida - Requerido

Antenor Guedes de Carvalho - Requerente
Arlete Soares - Requerente

José Pinto Alvarenga e sua Mulher -
Requerentes

Cleto Pinto de Alvarenga - Requerido
Justica Publica - Autora

Carlos Feu, Francisco Brejenscke e Jodo

Schmitel - Acusados

Justica Publica - Autora
Mariano Ribeiro - Réu

Snr. Depositario Publico da Comarca

Lidia Thebaldi Pereira - Requerente
Antonio Jodo Pereira

Aurelia Vervloet Ewald - Requerente

Leonio Feu - Réu

Manoel Rodrigues Pereira - Falecido

Exmo. Snr. Juiz de Direito das Execugdes
Criminais

Justica Publica - Autora
Leonio Feu - Réu

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947



Oficio

Prestacdo de Contas

Pedido de Naturalizacao

Venda de Bens de Orfdos

Acdo Criminal

Executivo Fiscal

Registro de Nascimento

Venda de Bens Orfdos

Registro de Nascimento

Executivo Fiscal

Retificacdo de Data de Nascimento

Oficio

Registro de Nascimento

Levantamento de Deposito

Venda de Bens de Orfaos

Pedido de Pagamento

Pedido de Pagamento

Venda de Bens de Menor

Franz Schultz- Réu
Justica Publica - Autora

Augusto Guilherme Luiz Kruger - Requerente

Jodo Eduardo Kruger - Filho

Henrique Koperschmidt - Requerente
Germano Ponath - Requerente

Laure, Martins, Leopoldina e Flora Thom -

Menores

Justica Publica - Autora
Antonio Belmiro de Morais - Acusado

Fazenda Estadual - Exequente

Herdeiros de Bertha Stabnow - Executados

Antonio Teixeira da Silva - Requerente
Izaura Teixeira da Silva - Filha

Cecilia Ferreira Lemos - Requerente
Odila, Pedrolina e Ignacia Subtil - Filhos
Menores

Emilia Maria Sant'Ana - Requerente
Fazenda Estadual - Exequente

Joaquim Jeckel - Executado

Gustavo Adriano nascimento - Requerente
Vera Amarante Nascimento - Filha
Sub-Tenente Terceio Correia Costa
Theresa Chefer - Requerente

Eduardo Herzog - Requerente

Emilia Coutinho de Paula - Requerente

Aurelia Vervloet Ewald - Requerente

Aurelia Vervloet Ewald - Requerente

Antonieta Portes Amarante - Requerente

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947



Inquerito Policial

Oficio

Agdo Criminal

Registro de Nascimento

Certiddo de Partilha

Carta de Arrematacao

Descuite

Execucdo de Sentenca

Executivo Fiscal

Oficio

Decretagao de Prisdo Preventiva

Acado Ordinaria

Registro de Nascimento

Agravo de Instrumento

Acdo Criminal

Duarte Amarante - Filho Menor

Antonio Ferreira do Nascimento - Vitima

Carlos Foger - Acusado

Sub-Tenente Delegado de Policia

Justica Publica - Autora
Valentim Ratzke - Acusado

Alcino Antonio do Rosario
Yolanda e Zelina - Filhas

Flacibes Sarmento de Abreu

Germano Ponath

Alcides Antonio Pereira - Requerente
Fredolina Calott Pereira - Requerida
Antonio Gomes dos Santos - Requerente

Empreza Lecerda - Requerida

Fazenda Estadual - Exequente

Herdeiros de Bernardo Schaefer - Executados

Francisco José Vervloet

Sub-Tenente Delegado de Policia em
Comissao - Requerente
Floriano Armando Augusto - Acusado

Gustavo Naumann - Requerente
Eduardo Herzog - Requerido

Juvenal Barbosa - Requerente

Tomasia Maria da Conceig¢do e Outros -
Agravantes

Tuffy Alexandre Sauide e s/mulher -
Agravados

Justica Publica - Autora

Henrique Kalot, Bernardo lekel, Antonio
Kalot, Theodoro

Kalot - Acusados

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947



Acdo Criminal

Inventario

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Inventario

Arrolamento

Arrolamento

Assento de Nascimento

Procuracao

Justica Publica - Autora
Otorino Smiderle - Acusados

Francisco Alfredo Vervloet - Inventariante

Julia Barcellos Vervloet - Inventariada

Maria Lourett Masck - Arrolada
Alberto Manscke - Inventariada

Maria Nascimento Rodrigues Borges -
Inventariante
Manoel Rodrigues Pereira - Falecido

Bertha Stieg - Falecida

Eduardo Brandt - Inventariante
Frederico Walckolz - Inventariado

Otto Gustavo Schroefer - Inventariante
Leopoldina Lanscke e Gustavo Otto
Schroefer - Inventariados

Maria Thenez Candeia - Arrolante
Ana Thenez - Arrolada

Guilhermina Lahass Herzog - Arrolante
Franz Herzog - Arrolado

Ida Haese Berger - Inventariante
Ricardo Berger - Falecido

Luiza Schultz - Requerente
Alberto Schultz - Requerido

Augusto Lahass - Inventariante
Guilherme Lahass- Inventariado

Leocadia de Oliveira Ferro - Arrolante
Luiz Ferro - Arrolado

Pedro Lass - Falecido
Anna Walcker - Inventariante

Ricardo Carlos Frederico Emilio Berger -
Nascido
Lourenco Berger e Emilia Ratzke - Pais

Tuffi Alexandre Suaid e sua esposa Amelia

Saliba Suaid - Outorgantes

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947

1947



Agdo Criminal

Inquérito Policial

Inquérito Policial

Procuracgao

Recibo e Procuragdes

Termo de Abertura

Hermolau Coutinho - Outorgado
Florencio Correia

Manoel Daniel Miranda - Proprietario
Familia "Ramalho"

Anna Mulke Wachmacker - Vitima
Américo Nascimento - Acusado

Luciano Herzog — Outorgante
José Braga — Outorgado

Abrdo Saleme — Outorgantes
Gumercindo Gomes — Outorgado

1947

1947

1947

1947

1947

1947



